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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๒๑๒) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สําหรับการนําเข้ามาเพื่อขายหรือการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล 

นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน 

แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่   
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๖๑๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการนําเข้ามาเพื่อขายหรือการขายเพชร  พลอย  
ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกัน  เฉพาะท่ียังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  กรณีการนําเข้าเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  
ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึง 
สิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  มาเพื่อขาย  ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ผู้นําเข้าอัญมณี
ดังกล่าวมาเพื่อขาย  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังนี้ 

(๑)  ต้องไม่เป็นการนําเข้าอัญมณีดังกล่าวมาเพ่ือใช้ในกิจการของตนเองหรือบุคคลอื่นโดยมิใช่
การนําเข้ามาเพื่อขาย 

(๒)  ต้องไม่เป็นการนําเข้าอัญมณีดังกล่าวมาเพื่อการรับจ้างเจียระไนหรือการรับจ้างผลิตอัญมณี
ที่เป็นเคร่ืองประดับหรือของใช้ใด ๆ   

(๓)  ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๓   
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   ว่าด้วยการยกเว้นภาษี มูลค่าเพิ่ม   
(ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐   
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(๔)  ต้องนําเข้าอัญมณีดังกล่าวมาพร้อมกับการเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรและต้องย่ืนแบบ
แสดงรายการ  การนําเข้า  ส่งออก  อัญมณีที่ยังมิได้เจียระไน  พร้อมกับแสดงสินค้าอัญมณีดังกล่าวต่อ 
เจ้าพนักงานศุลกากรในขณะที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร  รวมทั้งในกรณีที่อัญมณีที่นําเข้านั้นเป็น
เพชรที่ยังมิได้เจียระไน  ผู้นําเข้าอัญมณีดังกล่าวจะต้องได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นผู้นําเข้าเพชรที่ยังมิได้
เจียระไนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งออกไปนอกและการนําเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า 

ข้อ  ๒  กรณีการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  
ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึง 
สิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าว  หรือที่ทําขึ้นใหม่  ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ผู้ขายอัญมณีดังกล่าวต้อง
ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐ 

ข้อ  ๓  กรณีผู้นําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือผู้ขายอัญมณี  ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดไว้  ตามข้อ  ๑  และข้อ  ๒  ผู้นําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือผู้ขายอัญมณี 
ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับการนําเข้าอัญมณีมาเพื่อขายหรือการขายอัญมณีดังกล่าว 

ข้อ  ๔  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


